
 
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) 
เร่ือง มาตรการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น 

ข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษา และผู้ท่ีเก่ียวข้องในโรงเรียน 
-------------------------------------------- 

 
ตามคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๖๙/๒๕๕๗ เรื่องมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการ

ทุจริตประพฤติมิชอบ ได้กำหนดให้ทุกส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ กำหนดมาตรการหรือแนวทางการ
ป้องกัน และแก้ไขปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบในส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ โดยมุ่งเน้นการสร้ าง
ธรรมาภิบาลใน การบริหารงาน และส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนในการตรวจสอบ เฝ้าระวังเพื่อสกัด
กั้นมิให้เกิดการ ทุจริตประพฤติมิชอบได้ ประกอบกับนโยบายของ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชานายกรัฐมนตรี 
ได้แถลงนโยบาย ของรัฐบาลต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๗ ก็ได้กำหนดให้มีการ
บริหารราชการแผ่นดิน ที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ 
เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล 

ดังนั้นเพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ในการป้องกัน             
และแก้ไขปัญหาทุจริตประพฤติมิชอบเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) จึงได้จัดทำ
มาตรการการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น ข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษาและ ผู้ที่เกี่ยวข้อง
ในโรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) ใช้เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริต            
ท้ังนี้ได้มุ่งเน้นให้การดำเนินการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตของโรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) เป็นไปอย่าง
ต่อเนื่องสร้างระบบราชการที่มีความโปร่งใสจัดระบบการตรวจสอบและประเมินผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐาน
คุณธรรมจริยธรรมความคุ้มค่า เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานให้เกิด ความโปร่งใส              
มีประสิทธิภาพและสนับสนุนภาคประชาชนให้มีส่วนร่วม ในการรณรงค์ และปลูกจิตสำนึกค่านิยมของสังคมให้
ประชาชนร่วมกันต่อต้านการทุจริตประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งเป็นเรื่องที่สอดคล้องกับพระราช
กฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมือง ที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ อาศัยอำนาจตามความ               
ในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติม                        
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๕๓ จึงกำหนดหลักเกณฑ์การ
ดำเนินการเพื่อประโยชน์ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตของโรงเรียนชานุมานวิทยาคม ดังนี้ 

ปฏิบัติตามนโยบายการป้องกันและต่อต้านการทุจริต การให้หรือรับสินบน รวมทั้งกฎ ระเบียบและ 
ข้อบังคับของโรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) โดยต้องไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริตคอร์รัปช่ันในทุกรูปแบบไม่ว่า
โดยทางตรง หรือทางอ้อม 

ไม่กระทำการใดๆ ท่ีเป็นการแสดงถึงเจตนาว่าเป็นการทุจริต คอร์รัปช่ัน การให้หรือรับสินบนแก่ผู้ท่ีมี
ส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้องกับโรงเรียนชานุมานวิทยาคม ในเรื่องที่ตนมีหน้าที่ รับผิดชอบ ทั้งทางตรงหรือโดยออ้ม 
เพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์แก่องค์กร ตนเอง หรือผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 



ไม่ละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายการทุจริตและคอร์รัปชั่นที่เกี ่ยวข้องกับ     
โรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) หรือ สถานศึกษาในสังกัด โดยถือเป็นหน้าท่ีท่ีต้องแจ้งให้ผู้บังคับบัญชา หรือบุคคล
ท่ีรับผิดชอบได้ทราบ และให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่างๆ 

 ในการดำเนินการใดๆ ที่อาจมีความเสี่ยงต่อการเกิดทุจริตและคอร์รัปชั่น บุคลากรทุกระดับ จะต้อง
ปฏิบัติโดยเฉพาะในเรื่องดังต่อไปนี้ด้วยความระมัดระวัง 

การให้ หรือรับของขวัญ ของกำนัล การเลี้ยงรับรอง และค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี ่ยวข้อง ต้องรับเรื่องใน
โอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติในสังคม
เท่านั้น และมูลค่าของการรับรองและของขวัญนั้นต้องมีมูลค่าไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

การให้เงินบริจาคเพื่อการกุศล จะต้องกระทำในนามโรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) แก่องค์กรใดๆ                  
ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ต่อสังคม โดยต้องเป็นองค์กรที่ เชื่อถือได้ มีใบรับรอง และต้องดำเนินการด้วย
ความโปร่งใส ผ่านขั้นตอนตามระเบียบ ที่กำหนดไว้และถูกต้องตามกฎหมาย ตลอดจนมีการติดตามและ
ตรวจสอบ เพื่อให้มั่นใจว่าเงินบริจาคไม่ได้ถูกนำไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้างในการติดสินบน 

 การให้เงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรมหรือโครงการใดต้องมีการระบุช่ือ 
โรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) โดยการให้การสนับสนุน นั้นต้องมีวัตถุประสงค์ เพื่อส่งเสริมธุรกิจภาพลักษณ์ที่ดี
ของโรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) และต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใส ผ่านขั้นตอนตามระเบียบท่ีกำหนดไว้และ
ถูกต้องตามกฎหมาย 
 โรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) มีนโยบายเป็นกลางทางการเมือง โดยบุคลากรทุกคนมีสิทธิ และเสรีภาพ 
ทางการเมืองตามกฎหมาย แต่พึงตระหนักท่ีจะไม่ดำเนินการ หรือดำเนินกิจกรรมใดๆ รวมถึงการนำทรัพยากร
ใดๆ ของโรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) ไปใช้เพื่อดำเนินการหรือกิจกรรมทางการเมือง อันจะทำให้สูญเสียความ
เป็นกลางหรือได้รับ ความเสียหายจากการเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องและการให้ความช่วยเหลือทางการเมือง 
มาตรการ/แนวทางดำเนินงาน 
  ในกรณีท่ีมีการร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการครู และบุคลากร 
ทางการศึกษาในโรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) จะดำเนินการด้วยความโปร่งใส ตามขั้นตอนและแนวปฏิบัติของ
ระเบียบและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 

 โรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) จะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองบุคคลอื่นใดท่ีแจ้งเบาะแสหรือหลักฐาน
เรื่องการทุจริตคอร์รัปช่ันท่ีเกี่ยวข้องกับโรงเรียนบ้านท่าไห(ไหทอง) อย่างเหมาะสม 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
ประกาศ ณ วันท่ี  15  สิงหาคม  2565 

 
  
 
                                                              (นายวสันทนา   ปวะบุตร) 
                                                     ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านท่าไห (ไหทอง) 


